
Z historie 
  

1. července 2015 uplyne osmdesát let od zřízení četnických leteckých hlídek, 
osmdesát let od doby, kdy se ve vzdušném prostoru nad naším státním územím 
poprvé objevila letadla s výsostným označením ve tvaru sférického trojúhelníku 
a imatrikulačními písmeny v červené barvě.  

Léta 1935 – 2015 představují 80. let dobré, mnohdy tvrdé i nebezpečné práce pilotů, 
mechaniků a dalšího obsluhujícího personálu. Při této příležitosti je třeba poděkovat 
pracovníkům policejního letectva, kteří každodenně nasazovali a nasazují svůj život 
a zdraví proto, aby ochránili ostatní spoluobčany před zločinem nebo jim pomohli 
v těžkých životních situacích a zejména pak vzpomenout na ty, kteří ve strojích se 
stání vlajkou ve tvaru sférického trojúhelníku přišli o to nejcennější - o své životy.  

I po uvedeném čase je dnešní poslání téměř stejné – ochrana životů, zdraví 
a majetku občanů.  

80. let policejního letectva je rozděleno do tří období:  

Četnické letecké hlídky - období od roku 1935, kdy byly položeny základy 
policejního letectva, do začátku druhé světové války  

Bezpečnostní letectvo - vývoj policejního letectva od konce druhé světové války do 
roku 1990  

Policejní letectvo - období od roku 1991, kdy byla zákonem č. 333/1991 definována 
letecká služba jako jedna ze služeb Federálního policejního sboru. 

Vrtulníky policejního letectva, jejich posádky a další letecký personál byly 1. dubna 
1987 u zrodu a zahájení provozu sanitního vrtulníku s označením „Kryštof 1“ na 
středisku Letecké záchranné služby pro území hlavního města Praha 
a Středočeského kraje.  

  
 

http://ls-portal.pcr.cz/SitePages/Četnické%20letecké%20hlídky.aspx
http://ls-portal.pcr.cz/SitePages/Bezpečnostní%20letectvo.aspx
http://ls-portal.pcr.cz/SitePages/Policejní%20letectvo.aspx
http://ls-portal.pcr.cz/SitePages/Letecká%20záchranná%20služba.aspx
http://ls-portal.pcr.cz/SitePages/Letecká%20záchranná%20služba.aspx

